
  Originale 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI ROBILANTE 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 
N. 54 DEL 02/04/2019  

 
OGGETTO: 

Servizio di ristorazione agli alunni della scuola dell'infanzia e ristorazione 
assistenza e custodia per coloro che usufruiscono del doposcuola e dei rientri 
pomeridiani con utilizzo scuolabus. Anni scolastici 2019/20-2020/21-2021/22. 
Nomina Commissione.           

 
L’anno duemiladiciannove del mese di aprile del giorno due nel proprio ufficio, 

 

la sottoscritta VALACCO Dr.ssa Susanna 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
-  Richiamata la deliberazione del C.C. n. 35 del 18/12/2018 ad oggetto: Bilancio di previsione 

armonizzato 2019/ 2021 (ex d.lgs. 118/2011 ex D.LGS 126/2014) - Nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione 2019/2021 – Piano triennale delle opere pubbliche 2019-
2021 - Approvazione. 
 

- Visto il decreto del Sindaco n. 8 del 30/09/2014 di nomina del responsabile del servizio; 
 
- Vista la Deliberazione della G.C. N° 22 in data 09/02/2019 all’oggetto: Assegnazione delle 

dotazioni finanziarie di entrata e spesa ai responsabili di servizio e approvazione del PEG per il 
corrente esercizio finanziario. con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG); 

 
- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con delibera CC n. 12 del 

28/04/2016; 
 
- Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 e vista la deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 46 in data 22/12/2009 che stabilisce le misure organizzative idonee a 



garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture e 
appalti; 

 
- Richiamato il D.Lgs. 267/2000 e il D.L. 174/2012 ed i visti che lo sottendono; 

 
Premesso che: 
 
L’art. 78 (Albo dei componenti delle Commissioni Giudicatrici) del D.lgs. n. 50/2016, prevede la 
costituzione nel breve periodo (ai sensi delle Linee Guida n. 5 dell’ANAC), presso l’ANAC dell’Albo 
Nazionale obbligatorio dei componenti delle Commissioni Giudicatrici nelle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici; 
 
Che fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo, la Commissione continua ad 
essere nominata dall’organo della Stazione Appaltante competente ad effettuare la scelta del 
soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 
individuate da ciascuna Stazione Appaltante, in applicazione dell’articolo 216, comma 12, dello 
stesso D.lgs. n. 50/2016; 
 
Considerato altresì che in ossequio ai disposti: 
 

 Del comma 1 dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016, per le gare che prevedono l’aggiudicazione 
con il criterio dell’Offerta Economicamente più Vantaggiosa, occorre nominare una 
Commissione giudicatrice che valuti le offerte tecniche ed economiche presentate dai 
concorrenti, 

 Del comma 2 dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016, la Commissione è costituita da un numero 
      dispari di commissari; 
 
Che con atto di indirizzo n.1 in data 02/03/2019 la Giunta, in ossequio ai principi di terzietà e 
maggior trasparenza ed oggettività per il periodo transitorio, ha fornito i seguenti criteri di 
nomina: 

   
 Numero componenti TRE 
 Presidenza esterna ad un soggetto esperto in materia 
 Commissari preferibilmente funzionari di categoria D esperti in appalti, con possibilità di 

scegliere tali soggetti anche al di fuori dell’organico dell’ente, ove non si ravvisi una 
qualifica idonea al tipo di appalto 

 Compensi per i soggetti esterni all’Ente: € 500,00 per il Presidente ed € 300,00 per i 
commissari. 

 Nessun compenso per i soggetti interni all’Ente. 
 
- Che in data 28/03/2019 alle ore 8.00 è terminato il timing di gara per il caricamento della 

documentazione sulla piattaforma TRASPARE messa a disposizione dalla CUC di Limone; 
 
- Che pertanto si può procedere senza indugi alla nomina della Commissione di gara trattandosi 

di appalto ad offerta economicamente più vantaggiosa; 
 

- Che la Commissione di gara, visti gli assensi degli interessati e degli enti di appartenenza e 
data l’assenza di figure interne oltre, al responsabile dell’Area Tecnica, esperte in gare d’ 
appalto, sarà così composta: 

 
- PERRONE dott. Massimo Esperto esterno (responsabile Area Legale CSAC) Presidente  

 
- GHIBAUDO geom. Marilena Esperto Esterno (responsabile Area Tecnica Unione Montana Alpi 

Marittime) Membro esterno 
 

- ALBERTI arch. Paola Esperto interno (responsabile Area Tecnica Comune di Robilante) 
Membro interno 



 
 Segretario MARTINI Eugenia Istruttore Ufficio Tecnico dipendente Comune di Robilante 

 
- Visti gli art. 153 e 183 del TUEL 267/2000, i principi contabili applicati alla contabilità finanziaria 

completi dei relativi allegati nonché il D.lgs. 118/2011; 
 

- Acquisito il parere favorevole tecnico e di correttezza dell’azione amministrativa; nonché di 
compatibilità e copertura monetaria qualora richiesto, espressi dai responsabili di area ai sensi 
dell’art 49 del TUEL 267/2000 e art.147/bis;  

- Dato altresì atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del d.lgs. 267/2000, il programma dei 
pagamenti previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio 2016/2018 e con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in termini di 
competenza tra le entrate e spese finali dei sopra citati esercizi finanziari di cui all’art. 1 commi 
707 e segg. della Legge 28/12/2015 n. 208; 

 
 

                                                          DETERMINA 

1. Di nominare e assegnare i compensi, sulla scorta delle linee di indirizzo dettate dalla 
Giunta, alla Commissione di Gara come segue: 

 
 PERRONE dott. Massimo Esperto esterno (responsabile Area Legale CSAC) Presidente 

500,00 
 

 GHIBAUDO geom. Marilena Esperto Esterno (responsabile Area Tecnica Unione Montana 
Alpi Marittime) Membro esterno € 300,00 
 

 ALBERTI arch. Paola Esperto interno (responsabile Area Tecnica Comune di Robilante) 
Membro interno 
 

Segretario MARTINI Eugenia Istruttore Ufficio Tecnico dipendente Comune di Robilante 
 
2.  Di impegnare la somma complessiva di € 800,00 per far fronte alla spesa; 

 
3. Di imputare la somma, al bilancio di previsione 2019/2021 con riferimento all’anno 2019, 

con imputazione al seguente codice di bilancio/ cap. 140.1; 
 

4. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso dell’anno 2019; 
 

5. Di dare atto che il presente impegno viene disposto ai sensi degli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 
267 del 18/08/2000 e che le conseguenti spese potranno essere effettuate 
subordinatamente agli adempimenti previsti dal D.Lgs. stesso. 

 
6. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio di cui ai commi 707 e ss dell’art. 1 
della Legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016), 

 
7. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 

compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione alla effettiva liquidità dell’Ente sia alla 
data attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in 
corso, verificate con il servizio finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere 
restituito al sottoscritto per le valutazioni di competenza dell’Amministrazione, come 
specificato al comma 2 dell’art. 9 della Legge n. 102/2009, richiamato in premessa. 
 

 



 

 

 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

Susanna Valacco 

 
  

 


